MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CRONOGRAMA PROVA DIDÁTICA

EDITAL  6/2026 - DGCE/RIFB/IFBRASILIA

Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, PAULO HENRIQUE SALES
WANDERLEY, designado pela Portaria Nº 713/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da
União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais torna público o resultado do
sorteio do tema, o local e os horários da prova de desempenho didático, referente ao Processo Seletivo Simplificado
de contratação de professor substituto, na área de Enfermagem do Trabalho do Campus Ceilândia, conforme segue:

Cronograma – Prova de Desempenho Didático (09/03/2026)

Horário de Apresentação no Campus comum a todos os candidatos:  12:30

ÁREA: ENFERMAGEM DO TRABALHO

​​​​​​​Tema

Conforme sorteio realizado no dia 06/03/2026, o tema para as provas de desempenho didáEco será  TEMA 4 -
Intoxicantes de Importância para a Segurança do Trabalho.

BANCA 1

NOME DO CANDIDATO HORÁRIO

Dailene Coelho Ramos 13:00 - 13:40

Jean Kleber Gonçalves de Souza 13:45 - 14:25

Rayane Pires da Silva 14:30 - 15:10

Solange Paz Landim 15:15 - 15:55

Bruno Souza Urcino 16:00 -  16:40

Lariane Marques de Queiroz 16:45 - 17:25

Banca 2

NOME DO CANDIDATO HORÁRIO

Stanlei Luiz Mendes de Almeida 13:00 - 13:40

Mariana Nunes Almeida 13:45 - 14:25

Marlucy Carlos Fernandes 14:30 - 15:10

Alyne Ferreira da Silva 15:15 - 15:55

Camila Martins do Nascimento 16:00 - 16:40

Local da Prova de Desempenho Didático

As provas de desempenho didático serão realizadas no bloco de Laboratórios , Campus Ceilândia-IFB, localizado na
QNN 26, Área Especial S/n, Entre Metrô e UnB, CEP: 72.220-260, Brasília/DF.

Conforme Edital:

5.4.4 A Prova de Desempenho DidáEco será gravada e consEtuída de uma aula teórico-práEca de, no mínimo, 25
(vinte e cinco) minutos    e, no máximo, 30 (trinta) minutos   , devendo o(a) candidato(a) entregar à banca
examinadora no início da apresentação da sua aula o plano de aula no tema sorteado, em 3 (três) vias impressas.
Fica a critério da banca examinadora a verificação da necessidade de arguição do(a) candidato(a) ao final da

Código Verificador:
Código de Autenticação:

apresentação. A arguição, se feita, durará no máximo 10 (dez) minutos

Brasília, 06 de março de 2026

Assinado Eletronicamente
Paulo Henrique Sales Wanderley
Diretor-Geral - Campus Ceilândia

Portaria nº 713/REITORIA/IFB, de 31/07/2023, publicada no DOU de 01/08/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Sales Wanderley , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCE, em 06/03/2026 09:33:08.

Este documento foi emiEdo pelo SUAP em 06/03/2026. Para comprovar sua autenEcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

682891
050f793e58

Campus Ceilândia
QNN 26, Área Especial, None, P Sul,

CEILÂNDIA / DF, CEP 72.220-260
(61) 2103-2170